
 
 

 

 

 

 

平成 27 年度 

維 持 管 理 年 報 

 

 

 

 

 

 

北上川上流流域下水道 

都南処理区 

花北処理区 

胆江処理区 

磐 井 川 流 域 下 水 道 

一関処理区 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

目     次 
 

[ 都 南 処 理 区 ] ................................................................................................................... 1 
[...]
ｻﾝﾌﾟﾘﾝｸﾞ日 放流の基準 定量限界最大 最小 平均

 



183 
 

 

VI 普及啓発 

平成 27年度の見学者数は 16団体 712人で昨年度より 235人増加した。その内訳は、

表 5 のとおりで、16 団体中 10 団体が小学校であった。小学校では 4 学年の授業に生活

環境関連（ゴミ・上下水道）の施設見学を取り入れていることから、毎年、小学校が見

学者の大部分を占めている。 

 

 

表5 平成27年度見学者の内訳

種　別 見学者内訳（人）

小学生 619　　　　　

中学生 0　　　　　

高校生 0　　　　　

大学、短大、専門学校 0　　　　　

市町村等（官庁関係） 48　　　　　

一般 45　　　　　

合計 712　　　　　
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



184 
 

[ 胆 江 処 理 区 ] 

I 胆江処理区の概要 

１．胆江処理区の現況 

 

処理対象区： 奥州市（水沢区、江刺区、胆沢区）、金ヶ崎町 

平成 27 年度末の現況 

管渠施設状況 ： 20,720 ｍ 

処理面積   ：  2,211 ha   （全体計画面積：約 3,737 ha） 

処理人口   ： 57,630 人     （全体計画人口：約 71,530 人） 

流入水量日平均： 14,565 ｍ3／日（全体計画水量：約 31,428 ｍ3／日） 

 

   経緯 

・ 昭和 61 年度に事業着手以来、幹線管渠及び浄化センターの整備を実施。 

・ 平成 4 年 10 月に奥州市水沢区（旧水沢市）及び奥州市江刺区（旧江刺市）が供

用を開始。 

・ 平成 5 年 10 月に金ヶ崎町が供用を開始。 

・ 平成 10 年 3 月に奥州市胆沢区（旧胆沢町）が供用を開始。 

 

図１-1 処理人口と流入水量の伸び（水沢浄化センター）

51,926 53,310 55,142 55,673 57,630

12,896
13,146

14,267
14,422

14,565

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末

処
理

人
口

(人
)

9,000

12,000

15,000

流
入

水
量

(ｍ
3
/
日

)

処理人口

流入水量

 

 

 

 



185 
 

表1-1 胆江処理区の計画と現況

水沢幹線 江刺幹線 胆沢幹線 金ヶ崎幹線 羽田幹線 放流幹線 計

全体計画 8,090 1,480 4,570 5,320 1,230 30 20,720

事業計画 8,090 1,480 4,570 5,320 1,230 30 20,720

23年度末 8,090 1,480 4,570 5,320 0 30 19,490

24年度末 8,090 1,480 4,570 5,320 388 30 19,878

25年度末 8,090 1,480 4,570 5,320 388 30 19,878

26年度末 8,090 1,480 4,570 5,320 388 30 19,878

27年度末 8,090 1,480 4,570 5,320 1,230 30 20,720

奥州市 金ヶ崎町 計

水沢区 江刺市 胆沢町

全体計画 2,913 - - - 824 3,737

事業計画 2,063 - - - 738 2,801

23年度末 1,515 834 547 134 525 2,040

24年度末 1,555 - - - 525 2,080

25年度末 1,584 - - - 525 2,109

26年度末 1,615 - - - 558 2,173

27年度末 1,653 - - - 558 2,211

奥州市 金ヶ崎町 計

水沢区 江刺区 胆沢区

全体計画 62,140 - - - 9,390 71,530

事業計画 54,040 - - - 8,900 62,940

23年度末 44,299 29,819 12,583 1,897 7,627 51,926

24年度末 44,873 - - - 8,437 53,310

25年度末 46,804 - - - 8,338 55,142

26年度末 47,094 - - - 8,579 55,673

27年度末 49,088 - - - 8,542 57,630

流入水量(m
3
/日平均)

奥州市 金ヶ崎町 計

水沢区 江刺区 胆沢区

全体計画 27,951 - - - 3,477 - 31,428

事業計画 22,027 - - - 3,279 89 25,306

23年度末 10,971 7,820 3,151 - 1,925 - 12,896

24年度末 11,123 8,022 3,101 - 2,023 - 13,146

25年度末 12,003 8,697 3,306 - 2,264 - 14,267

26年度末 12,102 - - - 2,320 - 14,422

27年度末 12,215 - - - 2,350 - 14,565

平成１８年２月２０日に水沢市、江刺市、胆沢町、前沢町及び衣川村が合併し奥州市発足
胆沢区の流入水量は水沢区に含める。

管渠布設状況(m)

震災の影響

処理面積(ha)

処理人口(人)

 



186 
 

 



187 
 

２．水沢浄化センター施設概要 

所在地  岩手県奥州市水沢区姉体町字南新田下 234 

敷地面積 6.7 ha 

排除方式 分流式 

(1) 水処理 

処理方式    標準活性汚泥法 

処理能力    22,700 ｍ3／日最大（平成 27 年度末） 

          34,800 ｍ3／日最大（事業計画） 

    40,390 ｍ3／日最大（全体計画） 

放流先     一級河川 北上川 

放流先環境基準 北上川(4)A イ 

経緯 

・ 平成 4 年 10 月 水沢浄化センター供用開始。（最大処理能力：3,250 ｍ3／日） 

処理方式：標準活性汚泥法。 

・ 平成 11 年 3 月 2 系列水処理施設供用開始。（最大処理能力：12,700 ｍ3／日） 

・ 平成 22 年 4 月 3 系列水処理施設供用開始。（最大処理能力：22,700 m3／日） 

 

（特記事項） 

・臭気拡散防止のため、最初沈殿池、反応タンク及び最終沈殿池の上流側を覆蓋し

ている。 

・平常時は北上川へ自然流下により放流し、台風等の大雨による北上川水位上昇時

には放流ポンプで強制排水を行うこととしている。 

 

(2) 汚泥処理 

  処理方法 重力濃縮及び機械濃縮（遠心濃縮） 

       消化タンク（卵形）による消化（一次消化２０日間） 

       脱水（ベルトプレス、ロータリープレス） 

       焼却（北上浄化センターに運搬し共同焼却） 

経緯 

・平成 5 年 10 月 汚泥脱水処理を開始。 

・平成 13 年 機械濃縮機及び汚泥消化設備を供用開始。 

・平成 22 年度 重力濃縮槽増設。 

（特記事項） 

・発生した脱水ケーキは、北上浄化センターの焼却炉に搬入し、花北、胆江及び一

関処理区で発生した脱水ケーキと共同焼却処理をしている。 

 



188 
 

３．ポンプ場施設概要 

 

(1) 江刺ポンプ場 

・平成 4 年 10 月に供用開始。奥州市江刺区の汚水を送水。 

・平成 17 年度 主ポンプ増設 

 

(2) 佐倉河ポンプ場 

・平成 5 年 10 月にマンホールポンプ施設で暫定供用開始。 

金ヶ崎町からの汚水を送水。 

・平成 15 年 12 月から本格的にポンプ場として供用開始。 

・平成 22 年度 主ポンプ増設。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



189 
 

水沢浄化センターの施設概要

施設名称 全体 認可 現有 構造・形式 能   力

流入渠 1 1 1 φ1200mm

1 1 1 φ900mm

沈砂池 - - 2 W1.2m×L16.2m×D0.58m 水面積負荷 950 m
3
/m

2
･日

池排水ﾎﾟﾝﾌﾟ 2 2 2 吸込ｽｸﾘｭｰ式φ150   2m3/分×16m×11kW

主ﾎﾟﾝﾌﾟ設備 2 2 2 立軸渦巻斜流型φ250   7m3/分×16m×37kW

3 3 2 立軸渦巻斜流型φ350 14m3/分×16m×60kW

最初沈殿池 2 2 2 W3.65m×L13.0m×D3.0m×2 水面積負荷 約 22.1 m3/m2･日

10 8 5 W7.6m×L7.6m×D3.15m 水面積負荷 約 48.5 m3/m2･日

反応タンク 2 2 2 W7.5m×L33.4m×D5.0m BOD-SS負荷 0.24 kgBOD/kgSS･日

10 8 5 W7.5m×L32.7m×D5.0m BOD-SS負荷 0.24 kgBOD/kgSS･日

最終沈殿池 2 2 2 W3.65m×L18.0m×D3.0m×2 水面積負荷 約 21 m3/m2･日

10 8 5 W3.65m×L24.0m×D3.5m×2    水面積負荷 約 21 m3/m2･日

塩素混和池 2 1 1 W2.0m×L17.5m×D2.5m×4 接触時間 15 分

送風機設備 - 2 2 ﾙｰﾂ型φ150 20m3/分×6.0m×  37kW

- 1 1 単段ﾀｰﾎﾞ型φ200 40m3/分×6.0m×  75kW

3 2 1 単段ﾀｰﾎﾞ型φ300 65m3/分×6.0m×100kW

放流ﾎﾟﾝﾌﾟ設備 2 2 2 水中汚水ﾎﾟﾝﾌﾟφ250   7m3/分×7.0m×  15kW

3 3 2 水中汚水ﾎﾟﾝﾌﾟφ350 14m3/分×7.0m×  30kW

雨水ﾎﾟﾝﾌﾟ設備 4 4 4 水中汚水ﾎﾟﾝﾌﾟφ400 16m3/分×6.0m×  30kW

汚泥濃縮ﾀﾝｸ 1 1 1 φ8.5m×D3.0m 固形物負荷 60 kg/m
2
･日

1 1 1 φ6.0m×D4.0m

機械濃縮設備 - 1 2 横型遠心濃縮機 処理能力 10 m
3
/時/台

3 2 1 横型遠心濃縮機 処理能力 15 m3/時/台

汚泥消化ﾀﾝｸ 3 2 2 卵型φ14.74m×H21.8m 消化日数 約 26 日

ガス貯留ﾀﾝｸ 1 1 1 乾式φ14.5m×H14.7m 貯留量 約 1,500 m3

1 - - 乾式φ10.7m×H11.0m 貯留量 約 700 m3

加温設備 2 2 1 真空式温水ﾋｰﾀ 500,000 kcal/時

汚泥脱水設備 - 1 1 ﾍﾞﾙﾄﾌﾟﾚｽ型　ﾍﾞﾙﾄ幅1.5m ろ過速度 80 kg/m/時

- 1 1 ﾍﾞﾙﾄﾌﾟﾚｽ型　ﾍﾞﾙﾄ幅3.0m ろ過速度 80 kg/m/時

3 1 1 ﾛｰﾀﾘｰﾌﾟﾚｽ型 ろ過速度 150 kg-ds/時

処理水ろ過装置 3 2 2 砂ろ過塔 φ2.0m×H5.0m 処理水量 500t/日

汚泥焼却設備 3 3 1 流動焼却炉 45t/日（北上浄化センター設置）

花北、胆江及び一関処理区の共同施設

ポンプ場の施設概要

【江刺ポンプ場】

施設名称 全体 認可 現有 構造・形式 能   力

沈砂池 2 2 2 W1.0m×L7.5m 水面積負荷 1,000 m3/m2･日

主ﾎﾟﾝﾌﾟ設備 4 3 2 横軸ｽｸﾘｭｰ渦巻型φ200 3m
3
/分×32m×37kW

- 1 1 横軸ｽｸﾘｭｰ渦巻型φ200 5m3/分×32m×45kW

【佐倉河ポンプ場】

施設名称 全体 認可 現有 構造・形式 能   力

沈砂池 2 2 1 W1.6m×L3.2m 水面積負荷 551 m3/m2･日

主ﾎﾟﾝﾌﾟ設備 - 2 2 水中ﾎﾟﾝﾌﾟφ150 2.0 m
3
/分×24m×18.5kW

3 2 0 水中ﾎﾟﾝﾌﾟφ200 2.0m3/分×18m×18.5kW

- 1 1 水中ﾎﾟﾝﾌﾟφ250 3.0  m
3
/分×23m×30kW  



190 
 

 



191 
 

 



192 
 

II 維持管理状況 

１．維持管理概要 

平成 27 年度の処理区域面積は 2,211 ha で、前年度に比べ約 38 ha の増、前年度比

で 102％となった。また、総流入水量は 5,331 千 m3／年（14,565 m３／日）となり、

前年度と比べ約 56 千 m3／年の増、前年度比で 101％となった。 

脱水ケーキ発生量は 2,446ｔ／年で、前年度に比べ約 140ｔ／年の減、前年度比で

95％となった。 

電力使用量は 2,632 千 kWh／年で、前年度に比べ約 41 千 kWh／年の増、前年度比

で 102％、また原単位電力量は 0.49 kWh／m3で,前年度に比べ約 0.01 kWh／m3の増

あり、前年度比で 102％であった。 

表2-1 水沢浄化センターの伸び

項　　目 26年度（A） 27年度（B） 伸び(B/A)

処理区域面積 (ha) 2,173 2,211 1.02

水沢降雨量 (mm/年) 991.5 835.5 0.84

総流入水量 (千m
３
/年) 5,275 5,331 1.01

脱水ケーキ発生量 (t/年) 2,586 2,446 0.95

消化ガス発生量 (千m
3
/年) 526 537 1.02

電力使用量 (千kWh/年) 2,591 2,632 1.02

原単位電力量 (kWh/m
3
) 0.49 0.50 1.02  

 

図2-1　水沢浄化センターの伸び

2,173

991.5

526

2,591